

# 경제

Biz & Economy

10 광주일보

제17509호 2006년 7월 26일 수요일

주가	환율	금리
+16.42 1,279.77 (코스피지수)	+0.50 952.20원 (원/달러)	+0.03 4.90% (3년만기 국고채)
코스닥지수	552.34 (+3.66)	
다우 (24일)	11,051.05 (+182.67)	
나스닥 (24일)	2,061.84 (+41.45)	
넷케이	15,005.24 (+210.74)	
엔-달러 환율(도쿄 17:00기준)	116.71엔 (+0.08)	
유로-달러 환율	1.2659달러 (-0.34)	
3년만기 회사채	5.21% (+0.04)	
물금리	4.23% (보합)	



## 권춘기 광주국세청장 '현장세정'

권춘기 광주지방국세청장은 취임 후 처음으로 순천·광주세무서를 잇따라 방문, 2006년 1기 부가가치세 확정신고 현장을 둘러봤다.

권 청장은 지난 24일 순천세무서에 들러 태풍 '예위니아'에 피해를 입은 납세자에 대해 납부기한 연장 등 세정지원을 약속했고 부가세관련 업무현황을 점검했다. 이어 25일 광주세무서를 방문, '국민이 공감하는 따뜻한 세정'을 펼칠 수 있도록 직원들을 독려했다.

/이종태기자 jilee@kwangju.co.kr

## BMW 499대 리콜

1월9일~4월26일 생산분 제작 결함

건설교통부는 BMW코리아에서 수입, 판매중인 BMW 5·6·7시리즈 총 499대에 제작결함이 발생해 해당 수입사에서 자발적 리콜을 실시한다고 25일 밝혔다.

리콜 대상은 올 1월9일부터 4월26일까지 생산된 자동차로, 승용차의 뒤쪽 차축과 차체를 받쳐주는 완충장치와 고정용 고무가 이탈돼 완충장치가 차축에서 분리될 수 있다는 것이 리콜 사유다.

해당 자동차는 26일부터 BMW코리아의 협력 서비스센터에서 무상으로 불량부품을 교환받을 수 있다. 문의 02) 3441-7800.

## 광주 생산도시 우리가 이끈다 8

# 광산업 세계 5위 도약 '뒷받침'

한국 광산업진흥회

해외 개척단 이끌며 기술·상품개발·마케팅 지원

2000년부터 산업체 유치 한뼘...고용창출 5,526명

진흥회는 지난 2000년 설립 이후 ▲광기술 인력교류 및 성과의 보급 ▲국제교류협력 및 국내외 홍보 ▲광정보지원센터 구축을 통한 광정보 제공 및 전자상거래 지원 ▲광관련업체 유대강화와 공동의 도모 및 대정부 정책건의 등 다양한 활동을 해오고 있다.

특히 광산업체 기술개발과 해외마케팅 지원분야에서 진흥회의 활약은 두드러진다.

484억원을 투입, 189건의 기술개발과제를 지원했는가 하면 216개 업체가 11회의 해외전시회에 참가할 수 있는

경비를 지원해 국내 광산업 수준을 해외에 널리 알리는 한편 국제교류의 지평을 넓혔다는 평가를 받았다.

또 6회에 걸쳐 74개 업체의 해외시장개척단을 파견했으며, 186건에 달하는 광산업 관련 해외시장 및 기술동향조사자료를 관련업체들에게 제공하기도 했다.

업주현 진흥회 전무는 "이밖에 15종 5만8천건의 광산업 정보를 데이터베이스화해 웹포털서비스체제를 구축한 데 이어 국제광산업전시회와 광기술

컨퍼런스를 개최한 바 있다"고 말했다.

진흥회의 이같은 활약에 힘입어 광주 광산업은 놀라운 성과를 보이고 있다.

광산업체수가 99년 47개에서 2005년 251개로 증가했으며 매출액은 같은 기간동안 1천136억원→1조308억원, 고용창출 1천900명→5천526명으로 늘었다. 매출액 누계는 2008년 11조 2천 831억원까지 증가할 전망이다. 이는 진흥회 관계자의 추정이다.



진흥회 직원들이 건물 1층에 꾸며진 광산업 제품전시장 보완작업을 하고 있다. /이명주기자 mjna@kwangju.co.kr

전영복 진흥회 상근부회장은 "앞으로 지역내 11개 R&D 기관간의 공동협력 네트워크를 긴밀하게 구축하고 첨단혁신클러스터내 산학연관 혁신주체간 협력을 통해 오는 2010년 광주 광산업이 세계 5위권 국가로 발돋움할 수 있는 기틀을 마련하겠다"고 말했다.

이를 위해 전 부회장은 ▲해외마케팅 지원체계 강화 ▲국제광산업전시회

의 광주정착 ▲서비스시스템 제품생산 컨소시엄 구축 ▲광산업 표준산업 분류화 ▲광기술 특허지원 및 개발기술 사업화 등을 역점적으로 지원해나갈 방침이라고 강조했다.

한편 진흥회는 전국 132개 회원을 보유하고 있으며, 25명의 임원과 16명의 사무국 직원을 갖추고 있다. <끝> /이종태기자 jilee@kwangju.co.kr



고추따기 재밌어요 24~25일 농협전남지역본부 주최로 해남군 북평면 동해마을(김치마을)에서 열린 제 1기 농촌체험캠프에 참여한 어린이들이 고추따기 체험을 하며 즐거워하고 있다. <전남농협 제공>

## 6월중 수출 광주 5.7% ↑ 전남 2.3% ↓

광주지역 수출은 지속적인 증가세를 보인 반면 전남은 감소했다. 광주세관(세관장 오태영)에 따르면 6월중 광주 수출은 7억2천100만달러로 전년 대비 5.7%, 전년 동기 대비 15.1% 증가했다. 1~6월 누계는 40억9천100만달러로 전년 동기 대비 18.5% 늘어났다. 전남은 15억2천만달러로 전년 동기보다 3.7% 증가했으나, 전월에 비해 2.3% 감소했다. 1~6월 누계는 86억9천200만

달러로 전년 동기 대비 14.1% 증가했다. 광주의 경우 IC반도체(1억8천600만달러)·승용차(1억7천400만달러)·타이어(7천200만달러)·냉장고(6천500만달러) 등이 증가세를 주도했다. 전남은 유기 및 무기화합물(2억4천100만달러)·인조플라스틱 및 동 제품(2억2천600만달러)·철강관(2억2천300만달러)이 호조였다. /이종태기자 jilee@kwangju.co.kr

## 광주·전남 제조업체

### 판매부진 심각

광주·전남지역 중소기업체들의 제품판매 부진이 심각한 것으로 나타났다. 중소기업중앙회 광주전남지회(지회장 강영태)가 광주·전남지역 105개 중소기업체를 대상으로 2·4분기 기업경영 애로사항을 조사(복수응답)한 결과, 내수판매 부진(64.6%)이 가장 높은 것으로 집계됐다. 이는 최근 지속되고 있는 고유가와 환율하락 등으로 내수시장에 대한 소비심리가 회복될 기미를 보이지 않고 있어 중소기업들의 매출부진이 심각한 것으로 분석된다.

또다른 경영애로요인으로 응답업체들은 ▲업체간 과당경쟁(43.3%) ▲원자재가격 상승 및 구두난(40.0%) ▲최저임금 상승 및 주5일제 실시 등으로 인한 인건비 상승(38.2%) ▲판매대금 회수 지연(36.9%) ▲자금조달 곤란(35.0%) 등을 꼽았다. 이밖에 ▲제품단가 하락(33.8%) ▲인력확보난(20.6%) ▲환율하락(16.5%) ▲수출부진(14.1%) 등이 뒤를 이었다.

강영태 지회장은 "지역 중소기업이 느끼는 경영상 애로요인과 정책과제를 발굴, 지자체 등 관련기관에 건의해 애로요인이 해결될 수 있도록 최대한 노력할 것"이라고 말했다. /이종태기자 jilee@kwangju.co.kr

## 조업 실명제·타깃조업 도입

### 광양제철소 글로벌 넘버원!

품질중심 고급강 생산

광양제철소(소장 허남석)가 '글로벌 넘버원 자동차강관 전문제철소' 완성을 성공적으로 달성하기 위해 강관을 생산하는 각 공정에 대한 조업실명제와 타깃(Target)조업을 실시하기로 했다.

광양제철소는 고급강 생산체제에 따른 현장 직원들의 품질중심 마인드를 높이기 위해 '조업실명제'를 도입하고, 이를 지원하기 위해 작업자가 스스로 문제점을 인식하고 문제점을 개선할 수 있도록 하는 TOPS (Target Operation Supporting) 시스템을 구축했다.

이에 따라 현장 작업자들이 매일 주임·반 단위 및 개인별 작업실적을 확인하고, 철저한 표준준수에 바탕을 둔 타깃(Target) 조업을 통해 품질검사에 따른 신뢰도를 향상시킬 수 있게 됐다.

또 이번에 개발한 TOPS시스템은

그동안 현장에서 일정한 범위 안에 성분이 들어오면 합격하던 기존 방식과는 달리 목표치를 향한 정확한 타깃조업을 실시함으로써 품질향상을 물론, 작업시간 단축 및 원가절감을 동시에 달성하는 일석삼조의 효과를 얻게 된다.

광양제철소는 이번 조업시스템을 통해 스스로 문제점을 인식하고 개선해 표준화함으로써 강관에 발생할 수 있는 작은 불량도 사전에 차단하고 세계 최고의 자동차강관 품질을 확보하는 품질혁신의 기본 툴(Tool)로 정착시켜나갈 계획이다.

한편 광양제철소는 지난 20일 허남석 소장을 비롯해 임직원 300여명이 참석한 가운데 '품질혁신을 위한 타깃(Target) 조업 다짐대회'를 열고 최고의 품질로 글로벌 넘버원 자동차강관 전문제철소를 완성하겠다는 각오를 다졌다.

/이종태기자 jilee@kwangju.co.kr /광양=김춘호기자 chkim@kwangju.co.kr

**7월 7일 공무원**

40년 전통 최고 교육원

www.gnongnong.com

**부경철직**

www.gnongnong.com

**중개사**

www.gnongnong.com

**전남고시학원**

www.gnongnong.com

**지붕 옥상슬라브 우레탄폼 방수전문**

지붕 방수도 되고 단열도 되는 최첨단 신소재

**(주)태양주박개발** | TEL 062) 253-0506

**최신 출시된 SONY의 명품들**

2006 소니 핸드캠 여름모험축제

소니 광주전시판매장 | TEL 082) 522-2000

소니 공식 서비스센터 | TEL 1062) 514-3000